bir topluluğa zarar verip yaptığınıza pişman olmamak için o haberin doğruluğunu araştırın.”26
emrinin dikkat çekici bir nüzul sebebi olsa da ayet olumlu bir şahsiyete işaret etmiştir. Olay kısaca
şöyledir: Hz. Peygamber, Benî Mustalik kabilesinin zekât gelirlerini almak üzere Velîd b. Ukbe’yi
(öl. 61/680-81) gönderir. Velîd bu kabileyle aralarındaki eski bir husumetten dolayı kendisini
karşılamak üzere yola çıkmalarını kendisine karşı bir savaş hazırlığı olarak yorumladı. Hz.
Peygamber’e gelerek onların zekât vermek istemediklerini, hatta savaşmak için yola çıktıklarını
haber verdi. Bunun üzerine Hz. Peygamber, haberin doğruluğunu araştırmak üzere Hâlid b.
Velîd’i (öl. 21/642) görevlendirdi. Hâlid durumu araştırdı ve söz konusu kabilenin İslam’a

18 Taberî, Câmiu’l-Beyân An Te’vîlî Âyi’l-Kur’an, 21:346-347; Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-

Tâhir et-Tûnisî, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr (Tunus: Dâru Tunusiyye, 1984), 26/224-225.
19 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî et-Taberistânî, Mefâtîhu’l-ğayb

(Beyrut: Dâru’l-fikr, 1401/1981), 28/116.
20 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân thk. Ahmet el-

Berduni ve İbrahim Atfiş (Mısır: Darü'l-Kütübi'l-Mısrıyye, 1964), 16/310.
21 Vâhidî, Esbâbü’n-nüzûl, 387; Râzî, Mefâtîhu’l-ğayb, 28/116.
22 Mâtürîdî, Teʾvîlâtü’l-Kur’an, 9/325.

uzaklaştığı takdirde rezillik derecelerinin en alt seviyesine iner.38 Zira tarihsel süreç,
insanın diğer insanlara kattığı değer/fayda örneklerinin yanı sıra; yine insanların birbirlerine reva
gördükleri şahsiyetten uzak ahlâksızlık örneklerine de tanıklık etmiştir.

İbn Haldun (öl. 808/1406), varlık hiyerarşisi içerisinde insanın özgünlüğünü anlatırken onun
duyularla bilinmeyen şeyleri hissinin ötesinde fikirle idrak etmesini, insan karakteri için ayırıcı bir
vasıf kabul eder. Ona göre fikrin de üç mertebesi vardır. “Birincisi, insan kendi dışında
tertiplenmiş hususları aklen kavrar ve kendi kuvvetiyle bu tasavvurlara yön verir.

bakma, ayıplarına ve kusurlarına dikkat çekme, sözle, işaretle onu küçük düşürme gibi anlamlar
vermektedir.43 Ayetin nüzul sebebi olarak tefsirlerde farklı rivayetler aktarılmıştır. Biz konunun
sınırlarını aşmama adına birini almayı uygun bulduk. Sâbit b. Kays (öl. 12/633) işitme problemi
yaşadığından Hz. Peygamber’in meclisine geldiği vakit ona yer açarlardı. Bir defasında yine Hz.
Peygamber’in yanına kadar varmıştı. Orada bulunan birisine çekil dedi fakat o kişi aldırmadı.
Bunun üzerine, bu kim? diye çıkıştı. O kişi ise ben filanım dedi.